PAGE

Муниципальное образование «Приморский муниципальный район»

Собрание депутатов пятого созыва

     Двадцатая очередная сессия

РЕШЕНИЕ

24 марта  2016 г.

              № 239
Об утверждении порядка
  размещения сведений о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера  лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы и членов их семей в Приморском муниципальном районе и сельских поселениях, входящих в его состав, на официальном информационном сайте администрации муниципального образования «Приморский муниципальный район» и предоставления этих сведений общероссийским средствам массовой информации
для опубликования
В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Архангельской области от 27.09.2006 N 222-12-ОЗ «О правовом регулировании муниципальной службы в Архангельской области»,

Собрание  депутатов  РЕШАЕТ:

    1. Утвердить прилагаемый Порядок  размещения  сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы и членов их семей в Приморском муниципальном районе и сельских поселениях, входящих в его состав, на официальном сайте администрации муниципального образования «Приморский муниципальный район» и предоставления этих сведений общероссийским средствам массовой информации для опубликования.
   2. Признать утратившим силу Решение Собрания депутатов МО «Приморский муниципальный район»  от 21  ноября 2015 г. №  25 «О порядке размещения сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера  лиц, замещающих муниципальные должности на постоянной основе в муниципальном образовании «Приморский муниципальный район», иных лиц и членов их семей на официальном информационном сайте администрации муниципального образования «Приморский муниципальный район» и предоставления этих сведений общероссийским средствам массовой информации для опубликования».
          3. Признать утратившим силу Решение Собрания депутатов МО «Приморский муниципальный район» от 30.04.2015 № 146 «О внесении изменений в Решение Собрания депутатов муниципального образования «Приморский муниципальный район» от 21.11.2013 № 25 «Об утверждении Порядка размещения сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности на постоянной основе в муниципальном образовании «Приморский муниципальный район», иных лиц и членов их семей на официальном информационном сайте администрации муниципального образования «Приморский муниципальный район» и предоставления этих сведений общероссийским средствам массовой информации для опубликования»
        4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования  в бюллетене «Вестник Приморского района».

Председатель                                                        Глава

Собрания депутатов                                             муниципального  образования

_______________А.Н. Авилов                               _____________В.А. Рудкина

	УТВЕРЖДЕН
Решением Собрания депутатов

муниципального образования «Приморский муниципальный район»

от 24 марта 2016 г. № 239

ПОРЯДОК
размещения  сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы
и членов их семей в Приморском муниципальном районе и
сельских поселениях, входящих в его состав, на официальном
сайте администрации муниципального образования
«Приморский муниципальный район» и предоставления
этих сведений общероссийским средствам массовой
информации для опубликования
1. Настоящим  Порядком устанавливаются обязанности по размещению сведений о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, представляющих сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в соответствии с законодательством и  муниципальными правовыми актами муниципального образования «Приморский муниципальный район» и сельских поселений, входящих в его состав:
1) лиц, замещающих муниципальные должности в Приморском муниципальном районе и сельских поселениях, входящих в его состав (далее – лицо, замещающее муниципальную должность);

2) муниципальных служащих органов местного самоуправления Приморского муниципального района и сельских поселений, входящих в его состав  (далее - муниципальные служащие);

и сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера их супругов и несовершеннолетних детей.

2.1. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера размещаются в одном (едином) файле в виде таблицы либо в виде файлов, сгруппированных по органам местного самоуправления.

Не допускается:

размещение на официальном сайте заархивированных сведений (форматы rar, zip), сканированных документов;

использование на официальном сайте форматов, требующих дополнительного распознавания;

установление кодов безопасности для доступа к сведениям о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера;

запрашивание фамилии и инициалов, должности для предоставления доступа к размещенным сведениям, запрашивание любых сведений у лица, осуществляющего доступ к размещенным сведениям.

Размещенные на официальном сайте сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, в том числе за предшествующие годы:

не подлежат удалению;

находятся в открытом доступе (размещены на официальном сайте) в течение всего периода замещения лицом муниципальной должности, должности муниципальной службы;
2.  Настоящим Порядком устанавливаются обязанности органов местного самоуправления Приморского муниципального района и сельских поселений, входящих в его состав, органа местной администрации района или лиц, осуществляющих кадровую работу в указанных органах, по размещению сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лица, замещающего муниципальную должность, муниципального служащего,  их супругов и несовершеннолетних детей и сведений о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера его супруга(и) и несовершеннолетних детей (далее - сведения о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера) на официальном информационном сайте администрации муниципального образования «Приморский муниципальный район» (далее - официальный сайт), а также по предоставлению этих сведений общероссийским средствам массовой информации для опубликования в связи с их запросами.
3. На официальном сайте размещаются и общероссийским средствам массовой информации предоставляются для опубликования следующие сведения о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера:

а) перечень объектов недвижимого имущества, принадлежащих лицу, замещающему муниципальную должность, муниципальному служащему, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям на праве собственности или находящихся в их пользовании, с указанием вида, площади и страны расположения каждого из них;

б) перечень транспортных средств, с указанием вида и марки, принадлежащих на праве собственности лицу, замещающему муниципальную должность, муниципальному служащему, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям;
в) декларированный годовой доход лица, замещающего муниципальную должность, муниципального служащего, его супруги (супруга) и  несовершеннолетних детей;
г) сведения об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимого имущества, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), если сумма сделки превышает общий доход лица, замещающего муниципальную должность, муниципального служащего и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих совершению сделки.
4. В размещаемых на официальном сайте и предоставляемых общероссийским средствам массовой информации для опубликования сведениях о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера запрещается указывать:

а) иные сведения (кроме указанных в пункте 3 настоящего Порядка) о доходах лица, замещающего муниципальную должность, муниципального служащего, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем на праве собственности названным лицам, и об их обязательствах имущественного характера;

б) персональные данные супруги (супруга), детей и иных членов семьи лица, замещающего муниципальную должность, муниципального служащего;

в) данные, позволяющие определить место жительства, почтовый адрес, телефон и иные индивидуальные средства коммуникации лица, замещающего муниципальную должность, муниципального служащего, его супруги (супруга), детей и иных членов семьи;

г) данные, позволяющие определить местонахождение объектов недвижимого имущества, принадлежащих лицу, замещающему муниципальную должность, муниципальному служащему, его супруге (супругу), детям, иным членам семьи на праве собственности или находящихся в их пользовании;

д) информацию, отнесенную к государственной тайне или являющуюся конфиденциальной.
5. Информация о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих Приморского муниципального района и сельских поселений, входящих в его состав, передается  кадровой службой администрации муниципального образования Приморский муниципальный район в отдел информационно - коммуникационных технологий для размещения на официальном сайте.
6. Информация о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера главы муниципального образования «Приморский муниципальный район» и глав сельских поселений, входящих в его состав, передается кадровой службой администрации муниципального образования Приморский муниципальный район в отдел информационно - коммуникационных технологий для размещения на официальном сайте.

7. Информация о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутатов представительных органов Приморского муниципального района и сельских поселений, входящих в его состав, передаются комиссией по контролю за достоверностью сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами, и соблюдения ими ограничений, запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, исполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами, образованной в муниципальном образовании (района, сельского поселения) в отдел информационно- коммуникационных технологий для размещения на официальном сайте.
8. Сведения о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера, указанные в пункте 3 настоящего Порядка, за весь период замещения лицом муниципальной должности, муниципальным служащим должностей, замещение которых влечет за собой размещение его сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей находятся на официальном сайте и ежегодно обновляются в течении 14 рабочих дней со дня истечения срока, установленного для их подачи.
 9. Сотрудники органов местного самоуправления Приморского муниципального района и сельских поселений, входящих в его состав, органа местной администрации района или лица, осуществляющие кадровую работу в указанных органах,
а) в течении трех рабочих дней со дня поступления запроса от общероссийского средства массовой информации сообщают о нем лицу, замещающему муниципальную должность, муниципальному служащему, в отношении которого поступил запрос;

б) в течении семи рабочих дней со дня поступления запроса от общероссийского средства массовой информации обеспечивают предоставление ему сведений, указанных в пункте 3 настоящего Порядка, в том случае, если запрашиваемые сведения отсутствуют на официальном сайте.

10. Сотрудники органов местного самоуправления Приморского муниципального района, сельских поселений, входящих в его состав, органа местной администрации района или лица, осуществляющие кадровую работу в указанных органах, несут в соответствии с законодательством Российской Федерации ответственность за несоблюдение настоящего Порядка, а также за разглашение сведений, отнесенных к государственной тайне или являющихся конфиденциальными.

	Приложение к Решению

Собрания депутатов муниципального

образования «Приморский муниципальный район»

от 24 марта 2016 г. № 239

	Приложение

к Порядку размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы

и членов их семей в Приморском муниципальном районе и

сельских поселениях, входящих в его состав, на официальном информационном сайте администрации муниципального образования «Приморский муниципальный район» и предоставления этих сведений общероссийским средствам массовой информации для опубликования

СВЕДЕНИЯ

о доходах, расходах за отчетный период с 1 января по 31 декабря 20__ года, об имуществе и обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода, предоставленные лицами, замещающими муниципальные должности и должности муниципальной службы в ______________________________________________________________

(наименование органа местного самоуправления)

	Фамилия, имя, отчество лица, представившего сведения <1>
	Должность лица, представившего сведения <2>
	Декларированный годовой доход за 20__ год (рублей) <6>
	Перечень объектов недвижимого имущества, принадлежащих на праве собственности или находящихся в пользовании
	Перечень транспортных средств, находящихся в собственности
	Сведения об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка (совершены сделки) <5>

	объекты недвижимого имущества
	вид транспортного средства
	марка

	вид объектов недвижимого имущества <3>
	вид собственности
	площадь (кв. м)
	страна расположения <4>

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Супруга (супруг)

	Несовершеннолетний ребенок

<1> Указываются только фамилия, имя, отчество лица, представившего сведения, фамилия, имя, отчество супруги (супруга) и несовершеннолетних детей не указываются.

<2> Указывается должность лица, представившего сведения.

<3> Например, жилой дом, земельный участок, квартира и т.д.

<4> Россия или иная страна (государство).

<5> Сведения указываются, если сумма сделки (общая сумма сделок) превышает общий доход лица, представившего сведения и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду.

<6> Доход, полученный по основному месту работы лица, представившего справку, и его супруги (супруга) (указываются сумма, фамилия, имя, отчество получателя дохода); доход указанных лиц от иной разрешенной законом деятельности (указываются сумма, фамилия, имя, отчество получателя дохода, вид деятельности); доход от вкладов в банках и иных кредитных организациях (указываются сумма, фамилия, имя, отчество вкладчика, наименование банка или иной кредитной организации); накопления за предыдущие годы (указывается сумма); наследство (указываются реквизиты свидетельства о праве на наследство); дар (указываются сумма, фамилия, имя, отчество дарителя и одаряемого, при наличии письменного договора дарения - реквизиты договора); заем (указываются сумма, фамилия, имя, отчество заемщика, фамилия, имя, отчество или наименование займодавца); ипотека (указываются сумма, реквизиты договора, фамилия, имя, отчество заемщика, наименование кредитора); иные кредитные обязательства; доход от продажи имущества (указываются сумма, фамилия, имя, отчество получателя дохода, наименование имущества, при оформлении письменного договора купли-продажи - реквизиты договора); другое.»